

# ALIMENTOS MARAVILLA, S.A.

BALANCE GENERAL  
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2007  
(EN QUETZALES)

<b>ACTIVO</b>		
<u>Activo Corriente</u>		
Fondos Disponibles	7,275,634.56	
Deudas a Favor de la Empresa	179,219,777.22	
Inventarios y Pedidos en Tránsito	96,620,239.77	
Gastos Anticipados a Corto Plazo	251,567.27	283,367,218.82
<u>Activo No Corriente</u>		
Inversiones	5,256,170.45	
Activos Fijos y Pedidos en Tránsito	34,051,843.48	
ISR Diferido	1,544,207.10	40,852,221.03
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<u>324,219,439.85</u>
<u>PASIVO Y PATRIMONIO</u>		
<u>Pasivo Corriente</u>		
Obligaciones a Corto Plazo	202,599,936.31	202,599,936.31
<u>Pasivo No Corriente</u>		
Obligaciones a Largo Plazo	5,588,690.55	
Creditos Diferidos	7,657,657.29	13,246,347.84
<b>PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS</b>		
<b>TOTAL PASIVO Y CAPITAL</b>	108,373,155.70	108,373,155.70
		<u>324,219,439.85</u>

(F) Lic. Luis Francisco Valdez López  
Representante Legal

(F) Lic. René Rocael Orozco Fuentes  
Registro No. 1-1-121033

El infrascrito Contador Público y Auditor registrado ante la Superintendencia de Administración Tributaria con el número 1-1-121033 CERTIFICA: Que el presente Balance General de la empresa Alimentos Maravilla, S. A. Presenta razonablemente la situación financiera de la empresa por el período de imposición terminado el 30 de Septiembre de 2007, y que en su elaboración se aplicaron las Normas Internacionales de Información Financiera.

Guatemala, 11 de Octubre de 2007

Lic. René Rocael Orozco Fuentes  
Contador Público y Auditor  
Reg. SAT. 1-1-121033

# ALIMENTOS MARAVILLA, S.A.

BALANCE GENERAL

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2007

(EN QUETZALES)

<b>ACTIVO</b>		
<u>Activo Corriente</u>		
Fondos Disponibles	7,275,634.56	
Deudas a Favor de la Empresa	179,219,777.22	
Inventarios y Pedidos en Tránsito	96,620,239.77	
Gastos Anticipados a Corto Plazo	<u>251,567.27</u>	283,367,218.82
 <u>Activo No Corriente</u>		
Inversiones	5,256,170.45	
Activos Fijos y Pedidos en Tránsito	34,051,843.48	
ISR Diferido	1,544,207.10	
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<u>40,852,221.03</u> <u>324,219,439.85</u>
 <u>PASIVO Y PATRIMONIO</u>		
<u>Pasivo Corriente</u>		
Obligaciones a Corto Plazo	<u>202,599,936.31</u>	202,599,936.31
 <u>Pasivo No Corriente</u>		
Obligaciones a Largo Plazo	5,588,690.55	
Creditos Diferidos	<u>7,657,657.29</u>	13,246,347.84
<b>PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS</b>		
<b>TOTAL PASIVO Y CAPITAL</b>	<u>108,373,155.70</u>	<u>108,373,155.70</u> <u>324,219,439.85</u>

(F) Lic. Luis Francisco Carias López  
Representante Legal

(F) Lic. René Rocael Orozco Fuentes  
Registro No. 1-1-121033

El infrascrito Contador Público y Auditor registrado ante la Superintendencia de Administración Tributaria con el número 1-121033 CERTIFICA Que el presente Balance General de la empresa **Alimentos Maravilla, S. A.** Presenta razonablemente la situación financiera de la empresa por el periodo de imposición terminado el 30 de Septiembre de 2007, y que en su elaboración se aplicaron las Normas Internacionales de Información Financiera.

Guatemala, ~~11~~ de Octubre de 2007

**Lic. René Rocael Orozco Fuentes**  
Contador Público y Auditor  
Reg. SAT. 1-1-121033

(F)          antes          entes

# ALIMENTOS MARAVILLA, S.A.

ESTADO DE RESULTADOS  
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2007  
(EN QUETZALES)

<b>Ventas</b>	453,065,605.59
(-) Rebajas y Devoluciones Sobre Ventas	16,802,492.09
Ventas Netas	436,263,113.50
Costo de Ventas	401,224,311.25
Ganancia en Ventas	35,038,802.25
Gastos de Operación	18,051,915.67
Ganancia en Operación	16,986,886.58
(+) Otros Ingresos	1,158,621.67
(-) Otros Gastos	6,005,479.10
<b>Ganancia</b>	12,140,029.15
(-) Impuesto Sobre la Renta Diferido	1,347,498.23
(+) Impuesto Sobre la Renta Diferido	1,389,949.99
Ganancia Neta	<b>12,182,480.91</b>

(F) ~~Lic. Luis Francisco Carías López~~  
~~Representante Legal~~

(F) Lic. René Rocael Orozco Fuentes  
Registro No. 1-1-121033

El infrascrito ~~Contador Público y Auditor~~ registrado ante la Superintendencia de Administración Tributaria con el número **1-1-121033-CERTIFICA**: Que la Ganancia Neta obtenida que refleja el Estado de Resultados que antecede, por el periodo del 1 de enero al 30 de Septiembre de 2007, de la empresa **Alimentos Maravilla, S. A.** asciende a la cantidad de doce millones ciento ochenta y dos mil cuatrocientos ochenta y un centavos (Q.12,182,480.91) y que en su elaboración se aplicaron las Normas Internacionales de Información Financiera.

Guatemala, 11 de Octubre de 2007

(F) ~~Lic. René Rocael Orozco Fuentes~~  
Registro No. 1-1-121033

9

## ALIMENTOS MARAVILLA, S.A.

### INFORMACION FINANCIERA EN EMISIONES DE TITULOS DE DEUDA

#### a) LIQUIDEZ

**Razon Corriente:** Se obtiene de dividir la cuenta denominada Activos Corrientes entre el monto que corresponde a los Pasivos a Corto Plazo. El resultado obtenido indica el número de fondos disponibles que cubren obligaciones. Para nuestra empresa el resultado fue el siguiente:

PERIODO FISCAL	ACTIVOS CORRIENTES	PASIVOS CORTO PLAZO	RAZON CORRIENTE
30 SEPTIEMBRE 2005	202.180.360	131.064.157	1,54
30 SEPTIEMBRE 2006	228.189.838	180.348.724	1,27
30 SEPTIEMBRE 2007	283.367.219	202.599.936	1,40

**Rotación de Cuentas por Cobrar:** Se obtiene de dividir el monto registrado como cuentas por cobrar entre el promedio de ingresos por día (ventas totales divididas entre 360 días). El resultado nos indica el número de días que tarda la empresa en convertir en efectivo sus cuentas por cobrar. La rotación de nuestras cuentas por cobrar ha sido la siguiente:

PERIODO FISCAL	CUENTAS POR COBRAR	VENTAS	VENTAS PROMEDIO	ROTACIÓN CUENTAS POR COBRAR
30 SEPTIEMBRE 2005	110.003.307	355.215.898	1.314.874	84 Días de cobro
30 SEPTIEMBRE 2006	97.522.733	376.327.506	1.383.844	77 Días de cobro
30 SEPTIEMBRE 2007	78.094.002	438.267.4	1.615.788	48 Días de cobro

#### b) ENDEUDAMIENTO

**Razon de Endeudamiento:** Esta razon mide el porcentaje de fondos proporcionados por los acreedores de la empresa para el financiamiento de activos. Se obtiene al dividir la Deuda Total entre los Activos Totales.

PERIODO FISCAL	DEUDA TOTAL	ACTIVO TOTAL	RAZON DE ENDEUDAMIENTO
30 SEPTIEMBRE 2005	131.097.751	237.414.657	55%
30 SEPTIEMBRE 2006	175.180.600	275.796.147	64%
30 SEPTIEMBRE 2007	215.846.284	324.219.440	67%

**Razón Pasivo-Capital:** Esta medida indica la relación entre los fondos que proveen los acreedores y los que aportan los accionistas. Se obtiene al dividir la Deuda Total dentro del Capital Contable.

PERIODO FISCAL	DEUDA TOTAL	CAPITAL CONTABLE	RAZON PASIVO-CAPITAL
30 SEPTIEMBRE 2005	131.091.750	106.316.905	123%
30 SEPTIEMBRE 2006	175.180.600	100.615.547	174%
30 SEPTIEMBRE 2007	215.846.284	108.373.156	199%

**Rotación de Inventario:** Se obtiene al dividir el total de Ventas entre el total del Inventario. Su resultado indica el número de veces que vendió nuestra empresa su inventario durante el año.

PERIODO FISCAL	VENTAS	INVENTARIO	ROTACION DE INVENTARIO
30 SEPTIEMBRE 2005	355.015.868	43.844.872	8.097 veces al año
30 SEPTIEMBRE 2006	376.337.836	59.042.645	6.374 veces al año
30 SEPTIEMBRE 2007	436.263.114	85.421.168	5.107 veces al año

**Cobertura de Intereses:** Esta razón mide la habilidad de la empresa para efectuar pagos de intereses. Mientras más alto es el valor de esta razón, la empresa se encuentra en mejores condiciones de cumplir con sus pagos de intereses. Un valor de esta razón igual a 1 significa que las utilidades de la empresa se emplean en su totalidad para cubrir los gastos de intereses.

PERIODO FISCAL	TOT. UTIL. ANTES DEL IMPT. Y GTOS DE INT	TOTAL DE GASTOS POR INTERESES	COBERTURA DE INTERESES
30 SEPTIEMBRE 2005	32.266.220	3.514.641	9.18
30 SEPTIEMBRE 2006	13.328.325	3.579.911	3.72
30 SEPTIEMBRE 2007	15.725.943	3.585.914	4.39

## RENTABILIDAD

**Rendimiento Sobre Capital:** Mide la tasa de rendimiento obtenido por los accionistas en base a su inversión. Se calcula al dividir las utilidades netas dentro del capital pagado.

PERIODO FISCAL	UTILIDADES NETAS	CAPITAL PAGADO	RENDIMIENTO SOBRE CAPITAL
30 SEPTIEMBRE 2005	28.753.579	62.077.793	47%
30 SEPTIEMBRE 2006	9.253.345	62.077.793	15%
30 SEPTIEMBRE 2007	12.182.481	62.077.793	20%

**Margen de Utilidad Sobre Ventas:** Esta razón muestra la utilidad que se obtiene por cada Quetzal de ingreso. Se calcula al dividir las utilidades netas dentro de las ventas totales.

PERIODO FISCAL	UTILIDADES NETAS	VENTAS TOTALES	MARGEN DE UTILIDAD SOBRE VENTAS
30 SEPTIEMBRE 2005	28.753.575	355.015.868	8%
30 SEPTIEMBRE 2006	9.253.345	376.337.836	2%
30 SEPTIEMBRE 2007	12.182.481	436.263.114	3%

**Ganancia Operativa en Ventas:** Se obtiene de dividir las utilidades en operación dentro del total de ventas.

PERIODO FISCAL	UTILIDAD EN OPERACION	VENTAS TOTALES	GANANCIA OPERATIVA SOBRE VENTAS- GASTO FINANCIERO
30 SEPTIEMBRE 2005	31.660.426	355.015.868	0.0891803
30 SEPTIEMBRE 2006	16.404.604	376.337.836	0.0435901
30 SEPTIEMBRE 2007	16.986.861	436.263.114	0.0389273

### c) INMOVILIZACION DE LA INVERSION

Se obtiene de dividir el activo no circulante dentro del total de activos.

PERIODO FISCAL	ACTIVO NO CIRCULANTE	ACTIVO TOTAL	INMOVILIZACION DE LA INVERSION
30 SEPTIEMBRE 2005	35.234.297	237.414.657	0.148
30 SEPTIEMBRE 2006	47.626.309	275.796.147	0.173
30 SEPTIEMBRE 2007	40.852.221	324.219.440	0.126

#### **d. NIVEL DE APALANCAMIENTO Y SISTEMA DE PAGO**

Como se observa en los índices financieros incluidos en el presente prospecto, el nivel de apalancamiento financiero de Alimentos Maravilla, S.A., ha disminuido del año 2,005 al 2,007, logrando en el tercer trimestre una relación de 2,05 a 1,63, lo cual comprueba que no existe riesgo de incumplimiento con nuestros proveedores y acreedores.

Para el cumplimiento de las obligaciones generadas por la colocación de los pagarés, no dependen de futuras colocaciones ya que las mismas serán amortizadas con los flujos propios de efectivo o por contrataciones de préstamos bancarios.

#### **\* Nivel de Apalancamiento Durante los Últimos Tres Ejercicios**

##### **Periodo Terminado al:**

30-09-2,005	1,24
30-09-2,006	1,74
30-09-2,007	1,99

#### **\* Importe Neto del Volumen Anual de Negocios Durante los Últimos Tres Ejercicios**

##### **Periodo Terminado al:**

	<b>Volumen de Negocios</b>
30-09-2,005	Q. 355,015,868
30-09-2,006	Q. 376,337,836
30-09-2,007	Q. 436,263,114

#### **\* Ganancias Distribuibles**

##### **Periodo Terminado al:**

	<b>Monto</b>
30-09-2,005	Q. 28,753,579
30-09-2,006	Q. 9,253,348
30-09-2,007	Q. 12,182,481

#### **\* Retorno del Capital Invertido**

##### **Periodo Terminado al:**

	<b>Porcentaje</b>
30-09-2,005	47%
30-09-2,006	15%
30-09-2,007	20%